0 2)er 23rief be£ ijatob 3iegter finbet fid) in einer ju 33re£tau (Uniberfität?» 

SSibliothe!) aufbetoaljrten reidjen «Sammlung autographifdjer Briefe an 

©ra£mu£, (Codex Rhediger.), irorin and) einige Briefe au§ unferem 
^einlanbe. 

2) ©in 23ett>ei£ feiner außerorbentli^en ©ebad)tni£lraft ift unter Anberm, baß 

er bie gattje Aeneibe Virgil? auetbenbig mußte. 
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Parens Henricus Bullinger. Mater Anna Widerkeerin. Patria 

Bremgarten, oppidum distans Tiguro itinere 3. horarum. Paret 8. 

Helvetiorum Cantonibus, interim utitur municipali jure suo. Hoc 

oppidum inhabitavit familia Bullingerorum multis annis. Natus est 

18. Julii anno 1504. Educatus in aedibus parentum ad annum usque 

12. setatis. In Pueritia mox ccepit frequentare Scholam, quae in illo 

est oppido. 

Circa annum setatis 12. qui erat annus Domini 1516. studiorum 

gratia descendit Embricam, quae est urbs ad Rhenum sita, in ditione 

Principis Clivensis & Juliacensis. Usus est in ea Schola, quae tum 

quidem admodum erat celebris, praeceptoribus M. Casparo Glogoviensi, 

Petro Cochemensi Mosellano, & M. Joanne iElio Monasteriensi. 

Docebant hi Grammaticam Latin am, enarrando simul & 

Praeceptiones & Authores. Tradebant rudimenta Graecae 

Linguae & Dialectices. Anno 1519. Coloniam Agrippinam ascendit. 

Usus est praeceptoribus Arnoldo Wesaliensi, Joanne Mattbaeo Phrysse- 

mio, D. Joanne Caesaraeo, atque aliis nonnullis. Sermocinali Philosophiae 

operam dedit maxime, sed & reliquas Philosophiae partes delibavit, in 

Graeca Lingua sese exercuit. 

Cum Anno 1520. gravis esset concertatio de propositionibus Lutheri, 

controversa capita, & quae damnabant Theologi Colonienses, contuli 

cum scriptis beatorum Patrum, Augustini imprimis; deprehendebam, 

Papistica non congruere per omnia cum doctrina Patrum. Deprehen¬ 

debam, Patres relegare ad Scripturas Canonicas. Paravi ergo mihi 

Biblia, Novum Testamentum imprimis, ac legi qua potui diligentia. 

Inspiciebam item Interpretationes veterum. Didici, salutem esse a Deo 

per Christum. Didici superstitiosa & impia esse, quae Papistse doce¬ 

bant. Cocpi tum quoque legere Lutheri & Melanchtonis libellos. Circa 

annum 1522. coepi fugere missas & coetus sacros Papistarum. Legi 

Libros Lactantii, Lib. Augustini de Doctrina Christiana, de Spiritu et 

Litera, Tractatus in Joannem, Epist. & alios ejus Libros. His admodum 

confirmabar in religione vera. Hoc anno redii in patriam ad parentes. 

Totum tempus studiis impendebam. Legebam Cypriani Martyris opera. 

Anno 1523. audivi primum Huldricum Zuinglium, cujus libellos prius, 

imprimis autem Opus Articulorum, legeram. Confirmabar maxime 

hujus doctrina solida, recta, & scripturis conformi. 

Circa principium anni 1523. vocatus ex patria ex sedibus parentis 

a Clarissimo viro D. Wolphgango Jonero, Abbate Capellensi, quod in 

ditione Tigurinorum, non procul ä Tugio, duobus milliaribus distans 

ä Tiguro coenobium est. Coepi profiteri & bonas literas & sacras. 

' 17* 
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Docebam enim Sermocinalem Philosophiam, & praelegebam primum 

Compendium Theolog. Erasmi. Postea coepi enarrare Evang. Math. & 

reliqua Testamenti Novi. Hisce annis vehementer me exercui in sacris 

literis, scripsi in Novum Testamentum Commentarios, Annotata, Scholia, 

Paraphrases, Latine & Germanice. Exercui me in Locis Communibus 

& variis Disputationibus, &c. Deposuit autem Abbas una cum Monachis 

ejus coenobij omnibus Monachismum atque Papismum. Et hactenus 

quidem nihil mihi commune fuit cum Monachismo. Abbas enim, cum 

vocaret ad Scholam gubernandam, religionis libertatem concessit, neque 

ad templum & solitas ceremonias adegit, sed duntaxat sancte vivere, 

et bene fideliterque docere jussit. 1528. in publica Synodo Tiguri 

vocatus & ordinatus sum ad munus concionandi. Posthac ergo toto 

tempore, quo Capellae agebam, & profitebar & concionabar. 1529. cum 

Patria mea valde gravibus inter se tumultibus propter religionem 

collideretur, vocatus sum a civibus. Ire jubebat Maecenas meus Capellen- 

sis, & imprimis Magistratus Tigurinus. Yeni in patriam Bremgarten. 

Docere publice consensu plerorumque jussus sum. Docui. Receperunt 

me, & ä Tigurinis impetrarunt, ut datus fuerim eis Minister Ecclesiae. 

Symmystam tum habebam Ornatissimum virum, D. Gervasium Scho- 

lasticum. Non multo post tempore Reformationem recepit tota Ecclesia, 

& concors Christo sese dedidit, abjecto Papatu in Universum. 1531. 

exortum est bellum infelix, quod ä loco, in quo cladem Tigurini 

acceperunt, Capellanum appellant. Sub cujus finem cum cives Brem- 

gartenses metuerent, ne Ministri ä Quinquepagicis oppidum transeun- 

tibus caederentur, sicuti minati fuerant, Tigurum abire jusserant. lnterea 

dum Ministri absunt, & Quinquepagici instant, rejicitur in oppido 

Reformatio, & arripitur Papismus, ita ut ministri non fuerint, sicut 

promissum, revocati. Eodem tempore 9. December eligitur Bullingerus, 

concordibus Yotis Ecclesiae, in locum Zuinglii, ut Pastor sit & Minister 

Ecclesiae Tigurinae. 
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2* 

Briefe ^uffingerö ltnb feiner ^treunbe in «ftofu itnb am 'güieberrfjein. 

Santmtltcße Briefe flammen au8 beit Streben ju gürtet), mit 
Sluedtaßme be3 erfteit 33rtefe3 non 23ulltnger an Hermann non 2ßieb; 
biefer tfi Bet gueSIin tu beffen epp. ab eccl. Helv. ref. vel ad eos 

script. cent. I (Tiguri 1742) abgebnuft, fd^etnt aber non feinem ber 
Scßrtftfieller gefamtt ju fein, weldje nufere rßeintfdje SReformationS* 
gefdjidjte beßanbeltt. 

2ßir fügten utt$ oerpfltcßtet, £>errn Dr. $arl $eftaIo§ji §ti 3ürid), 
bem Stograpßen 23uHinger3, für bie frettnblid)e Sorgfalt §tt banfen, 
bitrd) tneld)e un§ fo mefentlic^e 33ereid)erttngen unferer sJfeformattoit§^ 
gefd)id)te gu &ßett geworben finb1)- 

I. 
iörudjftücf eine§ 33riefe§ bon 33uüinger, s. d. 2. 9)tai 1526, an ipeter ^ompßäu8 

@rnefienfi8. (3üridjer ©tabtbibl. Ms. 256 pg. 100 f.) 

SSittlinger fenbet aitS bem (Siftergtenferflofter Pappel feinem greuttbe 
Ifßeter jpompljäuS eine feiner erfien Scßriften §u, fprießt fid) tßeib über 
bie liebliche Umgebung feiltet SUtfentßalteS, tßeil§ über bie in $olge 
ber ißrebtgt be£ (Snangeltumg entftanbeuen ©efaßreit att§, ttnb erfldrt 
fiiß bereit, für (Eßrtfhtm in ben £ob ju geßeit. 
— exiguum quldem, at multa in sese complectentem dono mittimus, 

quem nostra lingua ac sub alieno nomine edidimus in lucern. Primo 

quod Q. Septimium Florentem Tertullianum in eo scribundo sumus 

imitati: unde et nos Octavium Florentem, nempe a Septimio Florente 

inscripsimus. Deinde quod eam mihi invidiam apud nostros concitarint 

inimici crucis Christi, ut multi nostro inspecto nomine contempturi 

essent, ni novo nomine novos et perversos attraxissem auditores, ad 

lectionem fortassis, si non longius. Est enim hoc unum e mortiferis 

multis pestilentissimum, quod incognita damnamus, inque haeresum 

tartara praecipitamus, quae nondum scripturae trutina expendimus. 

Mecum alias quam optime agitur; nam opulentissimo praefectus 

caenobio, nec minus pratis virentibus silvisque garritu avium per- 

strepentibus amoeno, pias pariter et bonas profiteor litteras, et hac- 

tenus quidem Mathaei et Joannis Evangelion: dein et Paulinas aliquot 

epistolas, Romanorum videlicet, Corinthiorum utramque, Galatarum, 

Ephesiorum, Philipensium et Colossensium sumus interpretati, quibus 

1) 23ei ber (Sorrectur beS 23ogen§ erhalten wir au8 3ürid) bie 91ad)rid)t bon